

Số: /KH-UBND

Xuân Trường, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026

Thực hiện Công văn số 6191/SNNMT-MT ngày 28/5/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026, UBND xã Xuân Trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, phát triển bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu. Huy động sự tham gia tích cực của các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị và nhân dân trong các hoạt động bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, biển và hải đảo.

- Các hoạt động được tổ chức đồng bộ, rộng khắp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Nội dung, hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, cơ sở thôn; phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của các tổ chức, cá nhân.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, chủ đề Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 trên hệ thống phát thanh, truyền thanh xã; kết hợp chăng treo pano, băng rôn tuyên truyền bằng chất liệu thân thiện với môi trường tại các khu dân cư, các tuyến đường chính, địa điểm công cộng.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và các phương thức truyền thông hiện đại trong công tác tuyên truyền; tăng cường truyền thông trên các nền tảng số và mạng xã hội (Facebook, TikTok, YouTube, Zalo,...).

Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa, bảo vệ tài nguyên nước, biển và hải đảo, phát triển kinh tế biển bền vững và chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); ứng phó biến đổi khí hậu.

2. Tổ chức các hoạt động

2.1. Ra quân vệ sinh môi trường

Phát động toàn dân tham gia tổng vệ sinh môi trường tại các tuyến đường liên xã, liên thôn, các tuyến kênh trên địa bàn xã, khu dân cư, trường học, trạm y tế, khu vực công cộng... Các cơ quan, đơn vị, các thôn chọn ngày cuối tuần để tổ chức ra quân đồng loạt, đảm bảo huy động tối đa lực lượng tham gia. Mỗi hộ gia đình tự giác dọn vệ sinh khu vực trước nhà, thu gom rác thải đúng nơi quy định, không vứt rác ra đường, kênh mương làm ách tắc dòng chảy và ô nhiễm môi trường.

Tổ chức vệ sinh cỏ dại, bèo rác, khơi thông hệ thống kênh mương phục vụ sản xuất sau khi thu hoạch lúa xuân; thực hiện thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đảm bảo đúng quy định và vệ sinh môi trường.

2.2. Hoạt động giảm rác thải nhựa, bảo vệ môi trường

Phát động phong trào “Nói không với rác thải nhựa dùng một lần” trong các hộ gia đình, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh. Tích cực tuyên truyền, vận động các hộ dân làm tốt công tác phân loại rác thải tại nguồn, tái sử dụng, tái chế chất thải; tuyên truyền các hộ kinh doanh tích cực sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, hạn chế sử dụng túi nilon, đồ nhựa dùng một lần.

2.3. Trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh

Tích cực chăm sóc, bảo vệ cây xanh tại các tuyến đường, khuôn viên công sở, trường học, trạm y tế, khu dân cư... Thực hiện trồng dặm, trồng bổ sung và tuyên truyền vận động các hộ gia đình trồng cây xanh tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp khi thời tiết thích hợp.

2.4. Tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh về bảo vệ môi trường

Tuyên truyền tới các cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ các biện pháp bảo vệ môi trường, tác hại và biện pháp thay đổi thói quen sử dụng để giảm thiểu rác thải nhựa, túi nilon.

Kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thực hiện đúng quy định về bảo vệ môi trường. Phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về môi trường.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Các hoạt động hưởng ứng được triển khai từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và môi trường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, biển và hải đảo; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng 1 lần.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND xã báo cáo Sở Nông nghiệp - Môi trường (qua Chi cục Bảo vệ môi trường) trước ngày 15/7/2026.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung về bảo vệ môi trường, tác hại của ô nhiễm môi trường với biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế bền vững; quản lý khai thác, sử dụng tài nguyên biển hiệu quả.

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã thực hiện chỉnh trang cảnh quan môi trường tại khu vực trung tâm xã, các khu vực công cộng khác thuộc phạm vi quản lý.

3. Các cơ quan, đơn vị

Chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2026 bằng các hoạt động thiết thực và hiệu quả.

4. Các cơ sở thôn

Đẩy mạnh các hoạt động về vệ sinh môi trường, tổ chức tổng vệ sinh môi trường khu vực nhà văn hoá thôn, các đường dong, ngõ xóm, các tuyến kênh trong thôn. Tuyên truyền, vận động các hộ dân tự vệ sinh môi trường khuôn viên gia đình và làm tốt công tác phân loại rác tại nguồn, tích cực sử dụng hố ủ rác thải hữu cơ ở các hộ gia đình có đủ điều kiện, thực hiện đổ rác đúng nơi quy định và đúng giờ, không để hoặc treo túi rác trước cửa nhà, đặc biệt đối với các hộ sinh sống dọc các trục đường lớn.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đoàn viên, hội viên gương mẫu triển khai các hoạt động phân loại rác tại nguồn tại công sở và gia đình; vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường trên địa bàn xã.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ sở thôn, trường học, trạm y tế;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, NN&MT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Vinh